Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

REQUER INFORMAÇÃO SOBRE ESTUDOS A RESPEITO DA REESTRUTURAÇÃO
DE CARGOS E SALÁRIOS PARA OS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS DO
EXECUTIVO MUNICIPAL.

Autoria: Vereadores da Câmara Municipal de Ibitinga.

Destinatária: Prefeita Municipal — Senhora Cristina Maria Kalil Arantes.

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e atendidas às formalidades regimentais, encaminhe este
REQUERIMENTO a destinatária para conhecimento e retorno do assunto, conforme segue.

1) - EXISTE ALGUM ESTUDO A RESPEITO DA REESTRUTURAÇÃO DE CARGOS E
SALÁRIOS PARA OS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS?

2) - EM CASO NEGATIVO, O QUE IMPEDE A IMPLANTAÇÃO DE PLANOS PARA
REESTRUTURAÇÃO DE CARGOS E SALÁRIOS DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS
MUNICIPAIS?

Justificativa: Em agosto de 2019 foi feito nesta Casa de Leis um requerimento protocolado sob
nº 549/2019, solicitando as informações contidas neste documento ao qual reiteramos a pedido
dos servidores públicos municipais.

O reconhecimento do servidor público é de extrema importância para o bom andamento dos
serviços prestados.

O objetivo é valorizar o servidor público municipal, promovendo plano de carreira justo e uma
adequada revisão salarial, dando melhores condições de vida aos mesmos.

Considerando  que  há  décadas  não  existe  um  projeto  que  estabeleça  melhorias  aos  nossos
funcionários públicos municipais é que desejo a execução de plano de carreira o mais rápido
possível,  a  fim  de  demonstrar  reconhecimento  a  profissionais  tão  importantes  em  nosso
município.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 14 de setembro de 2023.

José  Nilson Viana
Vereador –  MDB

(Vice-Presidente da Mesa Diretora)

Ricardo Prado
Vereador – PL

(Presidente da Câmara Municipal)

Célio Aristão
Vereador - PL

(2º Secretário da Mesa Diretora)

Edson Fernando Inácio
Vereador – MDB

(1º Secretário da Mesa Diretora)

REQUERIMENTO Nº 422/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
22

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

44
3/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
8/

09
/2

02
3

17
:4

1:
19

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
29

7-
EF

7A
-9

66
4-

A6
EB

.

Pag. 1/3

APROVADO
27ª Sessão Ordinária - 19/09/2023

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Alliny Sartori
Vereador –  MDB

Daniela  C. S. Branco de Rosa
Vereador -  União

Janaína Zambuzi
Vereador – MDB

Marco Antônio da Fonseca
Vereador - PTB

Murilo Bueno
Vereador -  PDT

Richard Porto de Rosa
Vereador -  PSDB

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
22

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

44
3/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
8/

09
/2

02
3

17
:4

1:
19

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
29

7-
EF

7A
-9

66
4-

A6
EB

.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
22

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

44
3/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
8/

09
/2

02
3

17
:4

1:
19

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
29

7-
EF

7A
-9

66
4-

A6
EB

.

Pag. 3/3